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Vlerësimi meteorologjik për muajin nëntor  2017 

Përmbledhje: Muaji Nëntor 2017, u karakterizua me temperatura mesatare të ajrit pranë ose 

lehtësisht mbi vlerat e normës si dhe me një rritje të dukshme të vlerave të amplitudës. Reshjet 

në tërësinë e tyre në shkallë vendi shënuan vlera rreth 28% më të larta se norma, të cilat u 

vrojtuan në një numër ditësh me reshje mbi pragun 1.0mm prej 15% më shumë se norma. 

Ndërkohë, fundi i muajit shënoi reshje intensive, që vijuan dhe në ditët e para të muajit pasardhës 

duke përcjellë dhe një situatë përmbytjesh, veçanërisht në jug të vendit.   
 

Summary: The month of November 2017: The month of November 2017, has been characterized 

by air temperatures that got approximately or slightly above to the norm values, as well as with 

a noticeable increase in amplitude values. Rainfall all over Albania reached the level of 28% 

above the norm values. Rainfall days were observed over the threshold value of 1.0mm about 

+15% of the respective indicator of the norm values. While in the end of November, heavy 

rainfall was observed, this phenomena continued also on the first days of December. That was 

the reason of massive flood, especially in south Albania. 

  

Muaji Nëntor 2017 ï Gjatë këtij muaji disa sisteme astmosferike ndikuan mbi vendin tonʸ, por 

ai qʸ mb±rriti nʸ dat±n 26 ishte mʸ i rʸndʸsishmi, me reshje tʸ shumta qʸ shkaktuan edhe 

përmbytje. Sistemet e tjera ishin si nʸ vijim: ǒ nj± qend±r depresionare, e cila qëndroi nʸ rajonin 

tonʸ nga data 6 deri nʸ 8; ǒ njʸ front i ngrohtʸ i cili kaloi mbi vendin tonʸ nʸ datat 11-12 (Figurë 

Nr.1); ǒ njʸ qendër depresionare me ndikim 

kryesor gjatʸ datave 13-16 (dhe duke duke u 

dobësuar deri nʸ datʸn 20 pʸr jugun e vendit - 

Figurë Nr.2) si dhe ǒ qendra mʸ e zhvilluar 

depresionare që filloi tʸ ndikonte mbi vendin 

tonʸ nʸ datën 26 nʸ mbrʸmje (Figura Nr.3). 

Reshje shumʸ intensive pʸrfshinʸ tʸ gjithʸ 

vendin, duke shkaktuar edhe përmbytje, por 

nʸ veanti ato prekën jugun e vendit.  
 
 

Figura Nr.1 - Fronti atmosferik i ngrohty i 

daty s 11 n nytor 2017. 
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Figura Nr.2 - Qendra depresionare  

e datave 13-16 ny ntor 2017. 

 

Figura Nr.3 - Qendra depresionare  

e daty s 26 nyntor 2017. 
 

Në këtë kontekst vlen të evidentojmë dhe vlerësimin e parashikuar për reshjet dhe situatën e 

mundshme për përmbytje dhe problematika të tjera të publikuar më datë 28 nëntor 2017, që 

paraqitet në figurën Nr.4. 

Figura Nr. 4 - Pjesʸ nga ñBuletinet mbi 

rreziqet natyroreò   (Bulletin on Natural 

Hazards), q  ypublikohet çdo dity nga  

IGJEUM. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Një vlerësim mbi reshjet e parashikuara për 24 orët në vijim  

më datë 30 nëntor 2017 ora 06:00 UTC paraqitur në figurën 

Nr.5 evidenton dukshëm për një situatë të pritshme të 

pazakontë në mbarë vendin, ku reshjet e parashikuara janë 

të intensiteteve në vlerat edhe mbi 120mm për 24 orë. 
 
 

Figura Nr. 5 - Situata e parashikuar për reshjet 24 

orëshe në ora 06:00 UTC më datë 30 nëntor 2017. 
 

 

Qarkullimi i masave ajrore pranë hapësirës së 

vendit tonë në përgjithësi solli rryma ajrore me 

drejtim nga Jugu dhe JP i Detit Mesdhe më datë 

30 nëntor 2017, siç paraqitet në figurën Nr. 6, 

duke përcjellë dhe një situatë stuhie të 

analizuar në vijim në mënyrë më të detajuar 

dhe të paraqitur në figurat Nr. 27/7 & 27/8.  

 
 

Figura Nr. 6. - Erërat dominuese (datë: 30 

nëntor 2017) ishin ato me drejtim nga J e JP, 

të cilat përcollën masa relativisht të ngrohta e 

me lagështi duke mundësuar reshje të shumta 

e me intensitet të lartë, kryesisht në formë shiu.  

 

Parashikimi i reshjeve për 24 orët në 

vijim: datë 30.XI.2017 Ora: 06:00 UTC 
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Vlerësime për ecurinë e temperaturës së ajrit dhe reshjet (figurat në vijim Nr. 7/1÷7/12) në disa prej 
vendmatjeve meteorologjike të Sistemit Kombëtar të Monitorimit Meteorologjik për muajin: Nëntor 2017. 


